
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

 

Oggetto: Realizzazione di una Residenza per Esecuzione delle Misure di Sicurezza (R.E.M.S.) nella ASL di 
Brindisi presso un’ala del comprensorio sanitario “Ninetto Melli” di S. Pietro V.co (BR) - CIG: 
996213450B - Liquidazione fattura anticipazione 20% alla ditta Consorzio Stabile Build s.c. a r.l. 

 
U.O.C. Area Gestione Tecnica 

 
sull’argomento in oggetto, il Direttore f.f. Ing. Donato ACCOGLI della U.O.C. Area Gestione Tecnica, 
sulla base dell’istruttoria curata dall’Assistente Tecnico Geom. Giuseppe BISANTI, che con la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso: 
 

Premesso che: 
 
- con Deliberazione n. 1538/G.C. del 15/06/2023: 

- si approvava il progetto esecutivo a firma dell'ing. Vito Onofrio Giardinelli denominato 

Realizzazione di una residenza per Esecuzione delle Misure di Sicurezza (R.E.M.S.) nella ASL di 

Brindisi presso un’ala del comprensorio sanitario “Ninetto Melli” di S. Pietro V.co (BR), quale 

modifica del progetto approvato con Deliberazione n. 1142 del 18/06/2018, acquisito agli atti di 

questa ASL in data 20/04/2023 al n. 36188 di protocollo; 

- si indiceva la procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del Decreto Legislativo 50/2016, per 

l’intervento “Realizzazione di una residenza per Esecuzione delle Misure di Sicurezza (R.E.M.S.) 

nella ASL di Brindisi presso un’ala del comprensorio sanitario “Ninetto Melli” di S. Pietro V.co (BR)” 

da espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica EmPULIA (www.empulia.it), da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, co. 2 

del D. Lgs. n. 50/2016 secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ovvero di quanto disposto dal 

Nuovo Codice dei Contratti (Dlgs 36/2023) ove la pubblicazione dovesse avvenire dopo l’efficacia 

dello stesso provvedimento; 

- si stabiliva che la spesa per la esecuzione delle attività previste nel progetto, complessivamente 

pari ad € 4.800.000,00, è finanziata per € 3.909.250,00 con fondi statali e € 890.750,00 con fondi 

regionali; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1871 del 18/07/2023: 

- si approvavano gli atti di gara, modificati per renderli coerenti con il nuovo Codice dei Contratti, 

per l’individuazione del contraente con questa ASL BR per l’esecuzione dei lavori di Realizzazione 

di una Residenza per Esecuzione delle Misure di Sicurezza (R.E.M.S.) nella ASL di Brindisi presso 

un’ala del comprensorio sanitario “Ninetto Melli” di S. Pietro V.co (BR), predisposti dall’Area 

Gestione Tecnica; 

- si indiceva la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi sul 

portale EmPULIA (www.empulia.it), da affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Codice, confermando gli importi di progetto di cui al Quadro 

Economico approvato con la predetta Deliberazione n. 1538/G.C. del 15/06/2023; 

- con Determinazione n. 2327 del 14/09/2023 si è provveduto alla costituzione del Seggio di Gara; 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

- con Determinazione n. 2371 del 18/09/2023, a fronte del potenziale conflitto di interessi del Presidente 

del Seggio di Gara, Dott. Ing. Sergio Maria Rini, Direttore Area Gestione Tecnica ASL BR, si è proceduto, in 

sua sostituzione, alla nomina dell’Ing. Donato Accogli (U.O.S. Ing. Clinica ASL BR), in possesso dei requisiti 

richiesti in relazione all’affidamento di cui trattasi, quale Presidente del Seggio di Gara; 

- con Deliberazione n. 2269 del 19/09/2023 si è provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice; 

- con Deliberazione n. 3149 del 21/12/2023, si è provveduto a nominare il nuovo R.U.P. dell’intervento ed 

a sostituire un componente della Commissione di Gara non più dipendente di questa Asl; 

- con Delibera n.932 del 30/04/2024 è stata aggiudicata al Consorzio Stabile BUILD s.c. a r.l. - Esecutrice: 
CEA CONSTRUCTION s.r.l., corrente in Roma, la Realizzazione di una Residenza per Esecuzione delle 
Misure di Sicurezza (R.E.M.S.) nella ASL di Brindisi presso un’ala del comprensorio sanitario “Ninetto 
Melli” di S. Pietro V.co (BR) - CIG: 996213450B;  

 

Considerato che in data 05/12/2024 è stato sottoscritto il Contratto d’appalto tra le parti. 

 

Vista la richiesta avanzata dall’impresa relativa al riconoscimento dell’anticipazione nonché la garanzia 
fideiussoria n. VH048381/DE emessa in data 04/12/2024, dalla compagnia VHV Allgemeine 
Versicherung AG con sede in Hannover, relativa all’anticipazione del 20% dei lavori. 

 

Visto l’art. 12 punto 3 del Contratto d’appalto, che prevede di riconoscere ai sensi dell’art. 125 comma 
1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, una anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, secondo le 
modalità previste dal medesimo articolo. 

 

Rilevato che la ditta Consorzio Stabile Build s.c. a r.l., in data 16/12/2024 ha emesso la fattura n. 776 
per un importo pari a € 675.441,84 IVA inclusa al 10%, relativa all’anticipazione dei lavori pari al 20%; 

 

Verificato che la ditta Consorzio Stabile Build s.c. a r.l., è in regola con i versamenti dei contributi 

previdenziali ed assicurativi, come da DURC Prot. n° INPS_42841513 con scadenza validità il 

03/02/2025; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di: 

 

1. Prendere atto del Contratto d’appalto sottoscritto tra le parti in data 05/12/2024; 

 

2. Prendere atto della richiesta avanzata dall’impresa relativa al riconoscimento dell’anticipazione 
nonché la garanzia fideiussoria n. VH048381/DE emessa in data 04/12/2024, dalla compagnia VHV 
Allgemeine Versicherung AG con sede in Hannover, relativa all’anticipazione del 20% dei lavori; 

 

3. Prendere atto dell’art. 12 punto 3 del Contratto d’appalto, che prevede di riconosce ai sensi dell’art. 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

125 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, una anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, 
secondo le modalità previste dal medesimo articolo. 
 

4. Prendere atto della fattura n. 776 del 16/12/2024, per un importo di € 675.441,84 IVA inclusa al 
10%, emessa dal Consorzio Stabile Build s.c. a r.l., relativa all’anticipazione dei lavori pari al 20%; 

 

5. Liquidare e Corrispondere, per le motivazioni di cui in premessa, in favore della ditta Consorzio 
Stabile Build s.c. a r.l., la somma di € 614.038,04 oltre IVA, per un importo totale pari a € 675.441,84 
IVA inclusa al 10%;  

 

6. Attribuire la spesa complessiva di € 675.441,84 IVA inclusa, sul Conto Economico 02010000005 
“Immobilizzazioni Materiali in Corso ed Acconti” – Bilancio 2024, Centro di Costo 11101991S.O. San 
Pietro Vernotico Costi Comuni, già prevista nella Delibera n. 932 del 30/04/2024; 

 

7. Precisare che il suddetto affidamento è finanziato con fondi statali e regionali. 

 

 

Assistente Tecnico                    

 

Direttore f.f. 

(Geom. Giuseppe BISANTI) 

 

(Ing. Donato ACCOGLI) 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione 
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 
6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 


		2024-12-19T16:15:42+0100
	GIUSEPPE BISANTI


		2024-12-19T16:29:29+0100
	DONATO ACCOGLI


		2024-12-20T08:57:32+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0004099 del 20/12/2024 - Proposta n. 0000591 del 19/12/2024




